
Almega, tjänsteföretagens arbetsgivarorganisation, 
har cirka 8 600 medlemsföretag med sammanlagt 
350 000 anställda inom ett 60-tal branscher inom 
den svenska service- och tjänstenäringen.
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6.2 Viktiga offentligt-privata utvecklingsblock 
I den svenska välfärden finns ett stort kunnande och personal med hög 
kompetens. Sverige har också god kunskap inom forskning, utveckling och 
teknik inom välfärdsområdet.  
 
Möjligheterna att utnyttja dessa konkurrensfördelar är stora men det måste 
ske genom samverkan inom vården, skolan och omsorgen. Det behövs nya 
perspektiv på hur en effektiv välfärdsproduktion kan komma till stånd från 
politiskt håll. Möjligheterna måste lyftas fram och diskuteras för att 
påskynda utvecklingen.  
 
En positiv expansion av de svenska välfärdsföretagen bygger på en ökad 
satsning och öppenhet mot privat bedrivna verksamheter och konkurrens på 
lika villkor. Flera svenska stora exportindustrier har byggts upp genom 
offentliga beställare som t.ex. Asea – Vattenfall, Ericsson – Televerket och 
AGA – Lotsverket.18  Genom en ändrad inställning till privata aktörer i 
tjänstesektorn kan välfärdsföretag utvecklas i samverkan med offentlig 
sektor och lägga grunden för en växande tjänsteexport av svensk välfärd.   

6.3 Vad säger andra? 
Välfärdsektorns möjligheter lyfts från flera olika håll. Enligt Nutek finns det 
stora exportmöjligheter om gamla traditionella värderingar kan åsidosättas 
och internationaliseringen av vård, skola och omsorg kan ta fart på allvar.19 
LO anser att det finns ett behov av att nyttja potentialen för 
kommersialisering inom vård, skola och omsorg både inom den privata och 
den offentliga sektorn.20  
 
Exportrådet bekräftar att exportmöjligheterna för svenska tjänsteföretag är 
mycket goda och framhäver bland annat grannländerna i öst som en av de 
exportmarknader där efterfrågan är som störst. Problemet är att den svenska 
exporten är för beroende av stora svenska företag och det behövs enligt 
exportrådet en ökad strävan efter att leta sig till marknader utanför Sverige 
även för små och medelstora företag. Välfärdstjänster är enligt exportrådet 
ett av de områden som förväntas öka sin exportandel.21       
 
Att öppna upp för exporten inom välfärdstjänster handlar inte bara om att 
ändra regelverk och skapa en stark hemmamarknad. Minst lika viktigt är att 
nå ut till media, opinionsbildare och politiker för att synliggöra potentialen 
för välfärdsföretagen och för den svenska ekonomin.   
 
 

                                                 
18 Företagens kompetensbehov, Svenskt Näringsliv och KK-stiftelsen, 2006 
19 Årsbok -06, Nutek, 2006 
20 Vägar till nya jobb, Landstingsorganisationen i Sverige, 2006 
21 Exportrådet, 2006. 
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7 Almegas förslag för ökad export av 
välfärdstjänster 

Om Sverige ska kunna dra kommersiell nytta av decennier av utbyggnad 
och ackumulerad kompetens av hur offentlig välfärdsproduktion organiseras 
är en satsning på ökad tjänsteexport av välfärd nästa naturliga steg.  
 
En begränsad hemmamarknad förutsätter en inventering av andra tänkbara 
konsumenter av svenskproducerad välfärd. Nya marknader och nya kunder 
växer fram i takt med att alla världens utvecklade ekonomier får en ökad 
efterfrågan på effektiva lösningar för att tillgodose sina medborgares 
växande behov av sjukvård, omsorg och hög livskvalitet efter ett avslutat 
yrkesliv.  
 
En ur ett historiskt perspektiv hittills till antalet och räknat i köpkraft 
oöverträffad generation är på väg att lämna arbetslivet för en aktiv 
ålderdom. Utöver de demografiska aspekterna, lika för stora delar av 
världens utvecklade ekonomier, finns även en snabbt ökande öppenhet för 
att konsumera vård och omsorg i annat land än i hemlandet. En helt ny typ 
av marknad för välfärdsturism är på väg att växa fram, och Sverige har goda 
möjligheter att utveckla offentlig välfärdsservice på detta område. 
 
De svenska tjänsteföretagen kan bli en naturlig partner i en riktad 
näringspolitisk satsning på att bygga ut den service som erbjuds svenska 
välfärdskonsumenter genom att bredda utbudet av tjänster även till stater, 
företag och människor från andra länder. För att föra in detta perspektiv på 
välfärdsproduktion, från ett nödvändigt ont till en stark konkurrensfördel i 
en global ekonomi där kraven på mer och bättre välfärd ständigt ökar.   

• Kartlägg marknadspotentialen för svensk välfärdsproduktion 
Inled studier av omvärldens välfärdssystem och produktionsmetoder för att 
få ett mått på hur effektiv den svenska är. Gör marknadsanalyser på 
potential och marknadsöppning i vår omvärld. Inventera nationella 
skillnader och isolera framgångsexempel inom privat och offentlig 
framställning av välfärdstjänster för att bygga upp kunskap och kompetens 
om den svenska välfärdsmodellens konkurrenskraft. 

• Ge Exportrådet riktat stöd för ökad export av välfärdstjänster 
Använd upparbetade nätverk för främjandet av svensk export för att 
identifiera potentialen i ökad försäljning av välfärdstjänster. Låt 
Exportrådet, i samarbete med Näringsdepartementet, tjänsteföretag och 
berörda parter på arbetsmarknaden satsa mer på att etablera tätare 
kundkontakt på framtida potentiella marknader och på att skapa en svensk 
samsyn kring hur inhemsk välfärdsproduktion kan bredda och effektiviseras 
för att både öka kvalitet och utbud för svenska medborgare samtidigt som 
nya konsumenter blir en naturlig del av en växande välfärdssektor. 
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• Stöd framväxten av nya entreprenörer i offentlig sektor 
Ska offentlig sektors produktion av välfärdstjänster bli innovationsdriven, i 
ständig förändring efter de tjänster som medborgarna efterfrågar, måste nya 
välfärdsentreprenörer välkomnas. Både i form av rent kommersiell 
tjänsteframställning av företag och genom avknoppningar av existerande 
kompetens inom den offentliga produktionen av välfärd. Etablera breda 
entreprenörsprogram för offentliganställda. Ge s.k. avknoppning från 
offentlig sektor konsultstöd i den inledanden fasen. Stärk 
upphandlingskompetensen i offentlig sektors upphandlande enheter.        
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